در سال های اواخر قرن نوزدهم، اصفهان نیز
دیگر بار سر بر می کشید و در برابر دیدگان
اروپاییــان تیزبیــن در خاورمیانه جلوه گر
می شد. بسیاری از سیاحان برجسته ای که
از اصفهان دیدار کردند، شهری منحصر به
فرد یافتند که کلیدی بر گشایش گنجینه
تاریخ جهان می نمود. نخستین هتل مدرن
در اصفهان، هتل آمریک، در 1307/1928
گشــایش یافت و نخســتین میهمانانش
تاگور)فیلسوف هندی و برنده ادبیات نوبل(،
آندره مالرو )رمان نویس بزرگ فرانســوی و
بعدها وزیر فرهنگ آن کشــور( و نیز رابرت
بایرون )عکاس، منتقد هنری و از نخستین
گردشگری نویســان مدرن( توصیفاتی از
اصفهان به دست دادند که به راحتی با هیچ

شهر دیگری قابل مقایسه نبود.
رابرت بایرون، اصفهان را همپایه رم و آتن در
پیشگاه تمدن بشــری توصیف کرد و آندره
مالرو گفت که اگر یک شهر را باید در دنیا دید

و شناخت، بی تردید آن شهر اصفهان است.
اینگونه اصفهــان اگرچه اندکــی دیرتر از
اســتانبول آغاز کرد اما تحسین برانگیزتر
و پرمایه تر نشــان داد. دو شــهری که ژانر
گردشگری شــان فرهنگی بود و نخستین

سالن های اختصاصی سینماهایشان را نیز به
اندک فاصله ای از هم بازگشودند. سینما امِِک
استانبول در 1924 و سینما ایران اصفهان
کــه در 1315/1936 توســط "مثقالی"
در چهاربــاغ، روبروی شــیخ بهایی فعلی،
گشایش یافت. نخســتین هتل پنج ستاره
در استانبول، هتل هیلتون بوسفوروس، را در
1955 سرمایه گذاران آمریکایی پی ریختند
و نخستین هتل پنج ستاره در اصفهان، هتل
شاه عباس بر روی کاروانسرایی سیصد ساله
در 1965 با سرمایه گذاری ایرانی گشایش
یافت و مدتی بعد تزئینــات و هویت هنری
آن چنان در چشم جهان زیبا آمد که جایزه
انجمن جهانی هتلداران را به عنوان زیباترین